
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE07195

Processo: 00060-00361878/2020-57. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio 

de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a 

empresa APOLLO MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 

25.453.279/0001-90. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA MODIFICADA PARA 

NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, conforme Ata de Registro de Preço nº 242/2019-

A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM003254 e Autorização de 

Fornecimento de Material nº 5-20/AFM002616. VALOR: R$ 111.991,60 (cento e 

onze mil novecentos e noventa e um reais e sessenta centavos), PRAZO DE 

ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 08/09/2020. Pela SES/DF: 

EMMANUEL DE OLIVEIRA CARNEIRO.

AVISO DE ABERTURA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG/SES comunica, por meio do Ofício 

N°1590/2020, a abertura para recebimento de propostas referentes à aquisição 

emergencial de ÁLCOOL GEL 70% FRASCO 400 G a 500 G VÁLVULA “PUMP”, 

para atender demanda da Secretaria de Saúde do Distrito Federal, nos termos da Lei nº 

8.666/93 art. 4º, IV e Lei 13.979/2020, processo Nº 00060-00122232/2020-56 - 

SES/DF (S.E.I.). O recebimento das propostas será até às 15h do dia 10 de setembro de 

2020, por meio eletrônico através do e-mail dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com. O 

Ofício de convocação e o Projeto Básico deverão ser solicitados através do mesmo e-

mail de envio das propostas.

EMMANUEL DE OLIVEIRA CARNEIRO

Subsecretário - Substituto

AVISO DE ABERTURA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG/SES comunica, por meio do Ofício 

N°1600/2020, a abertura para recebimento de propostas referentes à aquisição 

emergencial de REANIMADOR PULMONAR ADULTO - TOTALMENTE 

AUTOCLAVÁVEL, REANIMADOR PULMONAR PEDIÁTRICO - TOTALMENTE 

AUTOCLAVÁVEL e REANIMADOR PULMONAR NEONATAL - TOTALMENTE 

AUTOCLAVÁVEL fundamentado no artigo 4º, da Lei Federal 13.979/2020 (incluindo 

pela Medida Provisória nº 926/2020), processo Nº 00060-00387751/2018-43 - SES/DF 

(S.E.I.). O recebimento das propostas será até às 15h do dia 10 de Setembro de 2020, 

por meio eletrônico através do e-mail dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com. O Ofício 

de convocação e o Projeto Básico deverão ser solicitados através do mesmo e-mail de 

envio das propostas.

SÉRGIO LUIZ DE SOUZA CORDEIRO

Subsecretário - Substituto

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 390/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do material odontológico KIT DE HIGIENE BUCAL, em 

sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, 

conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI 

nº: 00060-00175363/2020-36. Total de 04 itens (ampla concorrência e cota reservada à 

ME/EPP). Valor Estimado: R$ 3.059.626,725. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 

09/09/2020. Abertura das Propostas: 21/09/2020, às 09 horas, horário de Brasília, no site 

www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com 

ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte 

– Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, 

Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

Pregoeira

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 

EDITAL N° 4, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, DA SUBSECRETARIA DE 

VIGILÂNCIA À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no artigo 56 da 

Lei nº 5.991, de 17/12/1973 e artigo 132 da Lei 5.321 de 06 de março de 2014 e, na forma 

do que estabelece o Decreto nº 19.081, de 10/03/1998, alterado pelo Decreto nº 35.239, de 

19/3/2014, faz saber à comunidade e aos senhores proprietários de Farmácias e Drogarias 

do Distrito Federal, a exclusão dos Grupos I e II da Escala de Plantão de Farmácias e 

Drogarias do período de 04/04/2020 a 03/04/2021 da seguinte drogaria:

PLANO PILOTO - ASA NORTE

Drogaria Colorado Ltda. - ST SHC Norte, CL Qudra 403, Bloco B, Loja 21.

MANOEL SILVA NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EDITAL Nº 20, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 (*)

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS 
CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - ESCOLA TÉCNICA DE CEILÂNDIA

DA ABERTURA

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 
39.002, de 24/04/2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, 
de 23/12/2011, e por delegação de competência prevista na Portaria 314, de 10/09/2019, 
artigo 13, inciso XVII, alínea "g", resolve:

TORNAR público o Processo Seletivo para ingresso de estudantes nos CURSOS DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO no Centro de Educação

Profissional – Escola Técnica de Ceilândia (CEP-ETC), situado no endereço QNN 14, 
Área Especial, Ceilândia, DF para o 2° semestre letivo de 2020.

1.DO OBJETO

1.1. O Processo Seletivo destina-se ao provimento de vagas na modalidade 
PRESENCIAL: Curso Técnico de Nível Médio de Técnico em Administração, Curso 
Técnico de Nível Médio de Técnico em Informática e Curso Técnico de Nível Médio de 
Técnico em Logística e na modalidade A DISTÂNCIA: Curso Técnico de Nível Médio 
Integrado à Educação de Jovens e Adultos de Técnico em Administração e Curso Técnico 
de Nível Médio Integrado à Educação de Jovens e Adultos Técnico em Informática.

2.DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. O resultado do Processo Seletivo para ingresso de estudantes previsto neste Edital 
será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas no segundo semestre do ano 
letivo de 2020.

2.2. O Processo Seletivo será regido pelo presente Edital e executado pela Comissão 
Local, designada pelo Diretor do CEP-ETC, JOUBERT ALMADA CORRÊA, matrícula 
27.252-3, composta da seguinte forma: Titulares: FRANCISCO CLEUTON HOLANDA 
DA SILVA, matrícula nº 026.126-2, Conselheiro Escolar, e EDMO MARTINS GOMES 
FILHO, matrícula nº 202.800-X, Supervisor Pedagógico e Suplentes: IVONETE 
FERREIRA DE SOUSA, matrícula nº 223.788-1, Coordenadora do Curso Técnico de 
Nível Médio de Técnico em Informática e ODELIZIA JACINTA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 024.935-1, Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio de Técnico em 
Administração.

2.3. A Comissão será presidida por JOUBERT ALMADA CORRÊA, matrícula nº 27.252-
3, Diretor do Centro de Educação Profissional-Escola Técnica de Ceilândia.
2.4. À Comissão Local cabe a responsabilidade de planejar as etapas do Processo 
Seletivo; acompanhar a publicidade e a execução; divulgar os resultados; verificar a 
compatibilidade do laudo médico apresentado com as exigências e peculiaridades do 
curso pleiteado e receber, analisar e julgar os recursos interpostos pelos (as) candidatos 
(as).
2.5. A Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação - SUPLAV, a 
Subsecretaria de Inovação e Tecnologias Pedagógicas e de Gestão – SINOVA, a 
Subsecretaria de Educação Inclusiva e Integral – SUBIN, a Subsecretaria de Educação 
Básica – SUBEB e a Subsecretaria de Educação Profissional e Tecnológica - SEPT, por 
meio dos setores competentes, acompanharão todo o Processo Seletivo.
2.6. É vedado a qualquer membro da Comissão responsável pela realização do certame 
possuir vínculo familiar com algum(a) candidato(a), conforme previsto no Decreto 
Distrital nº 32.751/2011, que define como familiar: o cônjuge, companheiro(a) ou parente 
em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, inclusive.
2.7. A Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia será responsável, junto à Comissão 
Local do Centro de Educação Profissional-Escola Técnica de Ceilândia, pela divulgação e 
pelo acompanhamento de todo o Processo Seletivo de que trata este Edital.
3.DOS CURSOS E DAS VAGAS
3.1. O Curso Técnico de Nível Médio de Técnico em Administração está organizado em 
três módulos semestrais, conforme Plano de Curso aprovado pelo Parecer nº 84/2009 do 
Conselho de Educação do Distrito Federal (CEDF) e Portaria nº 210/2009-CEDF, 
totalizando 949h40.
3.2. O Curso Técnico de Nível Médio de Técnico em Informática está organizado em três 
módulos semestrais, conforme Plano de Curso aprovado pelo Parecer nº 84/2009 do 
Conselho de Educação do Distrito Federal (CEDF) e Portaria nº 210/2009-CEDF, 
totalizando 1.000 horas.
3.3. O Curso Técnico de Nível Médio de Técnico em Logística esta organizado em dois 
módulos semestrais, conforme Parecer nº 19/2016 do Conselho de Educação do Distrito 
Federal (CEDF) e Portaria nº 46/2016-SEDF, totalizando 800 horas.
3.4. O Curso Técnico de Nível Médio integrado a Educação de Jovens e Adultos de 
Técnico em Administração, está organizado em quatro módulos semestrais, conforme 
Plano de Curso aprovado pelo Parecer nº 43/2020 do Conselho de Educação do Distrito 
Federal (CEDF), totalizando 2.160 horas.
3.5. O Curso Técnico de Nível Médio integrado a Educação de Jovens e Adultos de 
Técnico em Informática, está organizado quatro módulos semestrais, conforme Plano de 
Curso aprovado pelo Parecer nº 43/2020 do Conselho de Educação do Distrito Federal 
(CEDF), totalizando 2.160 horas.

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 171, QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce


